
Determinazione Dirigenziale n° 1939/2022 

STAFF DI DIREZIONE
Proposta n° 91/2022

OGGETTO: ATTIVAZIONE CANONE ANNUALE ALLA PIATTAFORMA DI VOTO ON
LINE VOTAFACILE PER L'ELEZIONE DEL RAPPRESENTANTE DEI DIRIGENTI NEL
COMITATO DEI GARANTI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE
AFFIDAMENTO ALL'OPERATORE ECONOMICO DIDANET SRL (P.IVA/C.F.
04679760282) SMART CIG Z503828EB5. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

� la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024 e i relativi allegati;
� la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022/2024 e successive variazioni;
� il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;
��il decreto del Presidente della Provincia n. 34 del 17.02.2022 che attribuisce al Segretario
Generale la direzione del Settore Staff di Direzione;

Verificati:

� la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance Obiettivo operativo OBO 16 “Pianificazione Integrata” SER 16004 “Attività
svolte dall'Ufficio Unico per i Procedimenti Disciplinari (UPD). Attività di supporto e di
segreteria per il Comitato dei Garanti” del Settore Staff di Direzione;
� il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che:

� con convenzione registrata al protocollo n. 22337 in data 7 febbraio 2022 è stato costituito il
Comitato dei Garanti di cui all’art. 22 del decreto legislativo n. 165/2001 in forma associata ex
articolo 30 del decreto legislativo n. 267/2000;
� in forza della disciplina condivisa con gli enti aderenti alla convenzione, un membro del
suddetto Comitato è un dirigente degli enti convenzionati, eletto tra i dirigenti degli enti
convenzionati stessi;
� l’Ufficio Unico, incaricato del servizio elettorale per l’elezione del dirigente competente del
Comitato dei Garanti, costituito dai Segretari Generali degli enti convenzionati, ha deciso di
avvalersi della piattaforma di voto on line VotaFacile così come risulta dal verbale n. 1 della
seduta del 16 settembre 2022, prot n. 171965/2022;

N.1939/2022

Documento firmato digitalmente



� nella medesima seduta è stato stabilito che la Provincia di Brescia provvederà a mettere a
disposizione tale strumento a tutti gli enti convenzionati e a fornire il necessario supporto
tecnico per la gestione dello stesso;

Richiamati in particolare l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 relativo alla determinazione a contrarre con
la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base e l’art 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 che prevede che la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto il “Codice dei contratti pubblici” di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare:

� l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da
parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;
� l’art. 32, comma 14, che prevede che “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

Visto il D.L. 76/2020, “Decreto semplificazioni”, convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con la L. n. 108/2021,
ed in particolare:

� l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro fino al 30/06/2023;
� l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visti, altresì:

� l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della
Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure
”;

N.1939/2022

Documento firmato digitalmente



� le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018 e n. 636/2019;
� la circolare protocollo n. 227211/2021 del 27 dicembre 2021, a firma del Segretario Generale,
con oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della
programmazione e progettazione) - aggiornamento”;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, in applicazione
delle disposizioni di legge e delle linee guida sopra richiamate;

Dato atto che:

� la piattaforma di votazione on line denominata VotaFacile, individuata dall’Ufficio Unico,
come sopra specificato, della società Didanet Srl (P.IVA/C.F. 04679760282), con sede legale in
Cadoneghe (PD) cap.35010, P.le Castagnara, 17, è congrua alle esigenze di votazione per
l’elezione del rappresentante dei dirigenti nel Comitato dei Garanti;
� sul portale VotaFacile sono elencate le tipologie di servizio con i relativi costi di attivazione,
si è provveduto a chiedere l’offerta alla ditta (pec protocollo n. 188823 del 12-10-2022) ed è
pervenuta dall’affidataria, prot. n. 188979/2022, l’offerta annuale per il la tipologia standard (fino
a 1000 utenti per ogni votazione) al costo di € 100,00 più IVA, per un totale di € 122,00;

Considerato congruo il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;

Evidenziato che si sono conclusi con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice, in applicazione di quanto previsto
dalle citate Linee Guida ANAC n. 4, nonché verificate tutte le condizioni che consentono il presente
affidamento come da check list istruttoria acquisita al prot. interno n. 200352/2022;

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del
contributo per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla deliberazione 830 del
21/12/2021, in quanto il relativo importo è inferiore a € 40.000;

Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, il Responsabile unico del procedimento (RUP),
ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii è l’istruttore direttivo, dott.ssa Cristina
Vergoni;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’affidamento del servizio sopra descritto a favore del
menzionato operatore economico;

Osservato che:

� ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice, il contratto sarà stipulato in forma di scambio di
corrispondenza;
� al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Smart CIG. Z503828EB5);

Richiamati:

- l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;

- l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000.

Visto l'articolo 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

N.1939/2022

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma
2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con L. 120/2020 e novellato dall’art. 51
del D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, del servizio di votazione
on-line, per la durata di un anno, all’operatore economico Didanet Srl (P.IVA/C.F.
04679760282), con sede legale in Cadoneghe (PD) cap.35010, piazza Europa, 2;

1.

di impegnare la spesa di € 122,00 (IVA inclusa), già prenotata con decreto del Presidente n.
141/2022 (prenotazione n. 19/2022) esigibile nell’anno in corso, al capitolo 1329 Missione 01
Programma 10 del bilancio pluriennale 2022-2024, OBO 16 SER 16004;

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – Smart CIG. Z503828EB5;

3.

di approvare lo schema di lettera contratto, allegato al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;

4.

di dare atto che con separato provvedimento la ditta affidataria verrà designata, ai sensi della
normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali relativi
al contratto in oggetto;

5.

di dare infine atto che, ai sensi dell'articolo 37 del d.lgs. 33/2013, tutti gli atti relativi alla
presente procedura sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e di aggiornamento sul profilo del
committente (sito Internet della Provincia di Brescia), nella sezione “Amministrazione
trasparente”;

6.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 28-10-2022 Il SEGRETARIO GENERALE

MARIA CONCETTA GIARDINA

N.1939/2022

Documento firmato digitalmente


